
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 967 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione dell’avviso di co-progettazione “Co-housing diffuso – La strada di casa” (di 
cui alla DGR n. 100 del 26 gennaio 2023). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno ventidue del mese di NOVEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione dell’avviso di co-progettazione “Co-housing diffuso – La strada di casa” (di 
cui alla DGR n. 100 del 26 gennaio 2023). 

 

PREMESSO CHE, con DGR FVG n. 100 del 26 gennaio 2023 avente ad oggetto “Linee di indirizzo e di 
programmazione delle risorse destinate alla Regione Friuli-Venezia Giulia con il decreto ministeriale 29 luglio 
2022, di riparto del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, destinato a persone con disturbo dello 
spettro autistico, di cui all’articolo 34, commi 1, 2 e 2 bis, lett. b-bis), del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 
convertito con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69.”, la Regione FVG ha determinato le 
modalità di impiego delle citate risorse, assegnate alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia dal 
Ministero pari a complessivi euro 2.030.000,00; 
PRECISATO CHE le predette linee di indirizzo e di programmazione: 
- prevedono che le citate risorse siano ripartite tra le Aziende Sanitarie regionali e destinate allo 

sviluppo di specifici progetti, da attuarsi nel corso di un biennio, volti alla realizzazione delle 
seguenti attività: 

“[…] g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo 
dello spettro autistico – euro 300.000,00; 

h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla promozione del 
benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico – euro 
1.730.000,000. […]”; 

- con particolare riguardo alla succitata linea progettuale “h”, precisano come “Le risorse dedicate di 
cui alla lettera h), saranno ripartite in parti uguali alle tre Aziende sanitarie regionali, con il ruolo di soggetti 
pubblici responsabili di progetto, che le utilizzeranno affidando le attività di gestione e realizzazione dei 
progetti, con modalità definite da apposito accordo contrattuale, a soggetti del terzo settore o del privato 
sociale di comprovata esperienza nell’ambito dei Disturbi dello spettro autistico, individuati secondo le 
normative vigenti. […]”; 

PRESO ATTO CHE la “Programmazione degli interventi”, di cui alle citate Linee di indirizzo e 
programmazione, per l’attuazione della linea progettuale h) succitata, definisce l’articolazione di 
specifico progetto “Co-housing diffuso – La strada di casa” ed attribuisce all’ASUGI un ruolo di 
responsabilità e coordinamento, in collaborazione, anche in modalità di amministrazione condivisa e 
coprogettazione degli interventi, tra gli altri, con ETS presenti nel territorio regionale con comprovata 
esperienza nel settore; 

ACCLARATO CHE, per la realizzazione del progetto “Co-housing diffuso – La strada di casa”: 
- la DGR FVG n. 100/2023 prevede per il biennio 2023-2024 l’erogazione a favore di ASUGI di euro 

576.666,66; 

- il Decreto n. 21211/GRFVG del 11/05/2023, l’Amministrazione Regionale ha confermato il riparto 
delle risorse destinate ad ASUGI e nello specifico disposto di assegnare e liquidare alla stessa 
l’importo di euro 288.333,33 quali risorse già disponibili per l’annualità 2023 e rendicontabili entro il 
30.09.2024; 

ACQUISITO, come da corrispondenza conservata in atti dd. 23.10.2023, il parere del dott. Cristiano 
Stea, direttore SC Integrazione Sociosanitaria per le Disabilità Cognitive ed Intellettive dell’Adulto, il 
quale ha sottolineato come il progetto è aderente ai bisogni del territorio aziendale; 



 
 

3 
 

VALUTATO opportuno individuare quale responsabile della progettualità oggetto dell’avviso il dott. 
Cristiano Stea, direttore SC Integrazione Sociosanitaria per le Disabilità Cognitive ed Intellettive 
dell’Adulto, o suo delegato all’uopo individuato, demandando allo stesso il compito di coordinare e 
monitorare le attività di co-progettazione e realizzazione del progetto, nonché tutte le attività derivanti 
dall’attuazione dello stesso sia nei confronti dell’ETS che sarà individuato che della Regione FVG; 

RITENUTO pertanto necessario: 
- recepire la DGR FVG n. 100 del 26 gennaio 2023 nonché il Decreto GRFVG n. 21211 dd. 

11.05.2023 relativamente a quanto previsto per il progetto “Co-housing diffuso – La strada di casa; 

- dare avvio ad un procedimento volto ad individuare un ETS idoneo alla partecipazione alla fase di 
coprogettazione propedeutica al convenzionamento e pertanto approvare l’allegato avviso 
pubblico di l’allegato avviso di co-progettazione “Co-housing diffuso – La strada di casa” e relativi 
allegati (all. 1 – modulo domanda co-housing e all. 2 – relazione analitica) ai sensi dell’art. 55 del 
d.lgs 3.07.2017, n. 117, in accordo con il regolamento aziendale recante “Rapporti e forme di 
coinvolgimento degli enti del terzo settore” di cui al dec. ASUGI n. 864 dd. 12.10.2023; 

PRECISATO CHE la valutazione delle domande di adesione alla coprogettazione nonché la messa a 
punto attraverso il tavolo di coprogettazione di una proposta di convenzionamento, sarà affidata ad 
una commissione aziendale costituita da operatori aziendali competenti in materia da individuare con 
apposito atto, demandando le funzioni di segretario ad un funzionario dell’Azienda di categoria non 
inferiore alla D; 

RIBADITO CHE le risorse economiche messa a disposizione per le attività progettuali per il tramite di 
ASUGI sono unicamente quelle assegnate dalla Regione FVG con la DGR FVG n. 100 del 26 gennaio 
2023 nonché il Decreto GRFVG n. 21211 dd. 11.05.2023; 

ACCLARATO CHE il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione e della 
documentazione richiesta è di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento e dei suoi pedissequi allegati nelle sezioni tematicamente dedicate del sito web 
aziendale; 

RILEVATO CHE il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della SC AFFARI GENERALI E 
PATRIMONIO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa  e  la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. dare avvio ad un procedimento volto ad individuare un ETS idoneo alla partecipazione alla fase di 
coprogettazione propedeutica al convenzionamento e pertanto approvare l’allegato avviso 
pubblico di l’allegato avviso di co-progettazione “Co-housing diffuso – La strada di casa”, ex DGR 



 
 

4 
 

FVG n. 100 dd. 26.01.2023, e relativi allegati (all. 1 – modulo domanda co-housing e all. 2 – 
relazione analitica), ai sensi dell’art. 55 del d.lgs 3.07.2017, n. 117; 

2. stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse e della 
documentazione richiesta è di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento e dei suoi pedissequi allegati nelle sezioni tematicamente dedicate del sito web 
aziendale; 

3. individuare quale responsabile della progettualità oggetto dell’avviso il dott. Cristiano Stea, 
direttore SC Integrazione Sociosanitaria per le Disabilità Cognitive ed Intellettive dell’Adulto, o suo 
delegato all’uopo individuato, demandando allo stesso il compito di coordinare e monitorare le 
attività di co-progettazione e realizzazione del progetto, nonché tutte le attività derivanti 
dall’attuazione dello stesso sia nei confronti dell’ETS che sarà individuato che della Regione FVG; 

4. di delegare il Direttore f.f. della S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO alla firma di tutti gli atti 
inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 967 del 22/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 22/11/2023 13:37:10
IMPRONTA: 4E2B28886E2F33AA26415F49F180C7921ADDDCE38DEAAE9EAD8697174A89CFFB
          1ADDDCE38DEAAE9EAD8697174A89CFFB99AC6809206FE4154DB31FE3E3D61EB6
          99AC6809206FE4154DB31FE3E3D61EB6D57C2BDB2974C8CA01DBE54CBB9115C0
          D57C2BDB2974C8CA01DBE54CBB9115C0D7B5FEDF15EC0CA955B30F2125A0C497

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 22/11/2023 14:00:30
IMPRONTA: 6229CC95E9694CF2A2A1FC1F282A33F36854315091B9BD5B0E10D5A763C31A87
          6854315091B9BD5B0E10D5A763C31A87DB452489783D656D76CCE22FAC040157
          DB452489783D656D76CCE22FAC0401573EB459349FD582B0E454E3EC2669D114
          3EB459349FD582B0E454E3EC2669D114E1C37C3D047077B661B650BB0D59CF0D

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 22/11/2023 14:44:33
IMPRONTA: 74A56CDFFF3DD4A33445BBB7337BB8E7166FD6B5F0B19E86034A3CE3335499DB
          166FD6B5F0B19E86034A3CE3335499DB3AC4C06BCE3494759E2A9E0CF21B3D0A
          3AC4C06BCE3494759E2A9E0CF21B3D0AF14E1C1A88BE069184CB81356B7E9954
          F14E1C1A88BE069184CB81356B7E9954CC7EACF185A899A9D1EF8D0CA30FF089

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 22/11/2023 15:04:22
IMPRONTA: 71165DA06BF5B196932B49F3AACF009F98F762FC463F956F1FB4472C988256A9
          98F762FC463F956F1FB4472C988256A9E2BBC038C1498DAD1E2C2A1CC4D3B15D
          E2BBC038C1498DAD1E2C2A1CC4D3B15D971BE0634F86439CF8FB06449C926B6B
          971BE0634F86439CF8FB06449C926B6BF0A37430AD58AD78DB4C8FD1D297F230



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 967 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 967 del 22/11/2023 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 24/11/2023 al 08/12/2023 
 
 
Esecutiva in data 24/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Carla Tonini  

 
 
 
 
 


